ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA NO 2º PERÍODO DA 10ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 23 DE

SETEMBRO DE 2021.

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (23/09/2021),

às 19h, na Câmara Municipal de Espigão do Oeste/RO, realizou-se a 30ª Sessão

Ordinária, sob a Presidência do Vereador Adriano Meireles da Paz. Nesse momento, o

Presidente convidou o 1º Secretário, Vereador Cosmo de Novaes Ferreira, para que

iniciasse os trabalhos do dia procedendo à chamada dos Vereadores. Constou

presença Adão Salvatico, Adriano Meireles da Paz, Alexandro Ferraz da Silva,

Antônio José Pereira Nascimento, Cosmo de Novaes Ferreira, Gilmar Loose, Luiz

Antônio dos Santos, Hermes Pereira Júnior, Sirineu Wutk Ramlow e Zonga Joadir

Schultz. Faltou a Vereadora Delker Klemes Miranda Nobre que apresentou

requerimento justificando sua falta à presente sessão. Em seguida, o Presidente

convidou o Vereador Luiz Antônio para realizar a leitura de um versículo da Bíblia. Após

a leitura, havendo Quórum Legal, o Presidente declarou aberta a presente Sessão,

dando início aos trabalhos do dia. Leitura do EXPEDIENTE DA SESSÃO: O Presidente

anunciou a apreciação da Ata da 29ª Sessão Ordinária realizada no dia 16/09/2021. O

Vereador Adão Salvatico solicitou por meio de requerimento verbal a dispensa da

leitura da Ata. O Presidente colocou em discussão e votação o requerimento verbal,

que foi aprovado por unanimidade, ficando a Ata aprovada conforme redigida. Pedidos

de Providências nº 090 e 091/2021, de autoria do Vereador Sirineu Wutk Ramlow.

Pedido de Providência nº 092/2021, de autoria do Vereador Cosmo de Novaes Ferreira.

GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da tribuna os Vereadores devidamente inscritos

segundo a ordem do sorteio: Zonga, Gilmar, Adão, Luiz Antônio, Alexandro, Antônio

José, Cosmo, Hermes. Às 20h10min, o Presidente Adriano, precisou se retirar da

Sessão, pois iria participar de uma reunião na cidade de Rolim de Moura/RO, então,

passou os trabalhos ao Vice-Presidente, Sirineu Wutk Ramlow, para que desse

continuidade à Sessão. Dando sequência aos trabalhos, o Vice-Presidente solicitou ao

Secretário a leitura da ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento de Urgência nº

025/2021, de autoria das Comissões Permanentes, que requerem apreciação em

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

discussão e votação única do Projeto de Lei nº 072/2021, de autoria do Poder Executivo

Municipal. Não houve discussão. Em votação, o requerimento foi aprovado por

unanimidade. Leitura da Emenda Modificativa nº 01/2021 ao Projeto de Lei nº 72/2021,

que “Altera o art. 34, Art. 55, inciso II e art. 70, inciso VII, do Projeto de Lei nº 072/2021,

para definir a escolaridade dos candidatos que concorrerão às vagas eletivas dos

Conselhos Deliberativo e Fiscal do IPRAM”. Em discussão, fizeram uso da palavra:

Cosmo, Luiz Antônio, Antônio José e Zonga. Em votação, a Emenda foi rejeitada por 05

(cinco) a 03 (três). Leitura da Emenda Modificativa nº 02/2021 ao Projeto de Lei nº

72/2021, que “Altera os arts. 37 e 46 do Projeto de Lei nº 072/2021, para permitir a

recondução subsequente do mandato de Conselheiro Deliberativo e membros do

Conselho Fiscal do IPRAM”. Em discussão, fez uso da palavra o Vereador Cosmo. Em

votação, a Emenda foi aprovada por unanimidade. Leitura da Emenda Modificativa nº

03/2021 ao Projeto de Lei nº 72/2021, que “Altera o art. 63 do Projeto de Lei nº

072/2021, para fixar expressamente a data de vigência dos atuais mandatos de

Presidente do IPRAM, e dos membros do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, com

término dos mandatos em atividade, até 30 de junho de 2025”. Em discussão, fizeram

uso da palavra os Vereadores Cosmo e Luiz Antônio. Em votação, a Emenda foi

aprovada por unanimidade. Leitura da Emenda Modificativa nº 04/2021 ao Projeto de

Lei nº 72/2021, que “Altera o art. 64 do Projeto de Lei nº 072/2021 para autorizar a

reeleição e/ou recondução dos cargos eletivos do IPRAM”. Em discussão, fizeram uso

da palavra os Vereadores Cosmo e Luiz Antônio. Em votação, a Emenda foi aprovada

por unanimidade. Leitura da Emenda Substitutiva nº 01/2021 ao Projeto de Lei nº

72/2021, que “Substitui texto do art. 33, do Projeto de Lei nº 072/2021, para fixar a

forma de ocupação dos cargos do Conselho Deliberativo”. Em discussão, fez uso da

palavra o Vereador Cosmo. Em votação, a Emenda foi aprovada por unanimidade.

Leitura da Emenda Supressiva e Substitutiva nº 01/2021 ao Projeto de Lei nº 72/2021,

que “Altera o art.42, suprime os incisos I e II, cria parágrafos ao Projeto de Lei nº

072/2021, para determinar que todos os cargos do Conselho Fiscal sejam providos de

forma eletiva”. Não houve discussão. Em votação, a Emenda foi aprovada por

unanimidade. Leitura do parecer do Projeto de Lei nº 072/2021, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa e

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Funcional do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Espigão”. Em discussão, fizeram uso da palavra: Cosmo e Luiz Antônio.

Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer do Projeto de

Lei nº 111/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera artigo 30 da Lei

Municipal nº 2.163, de 19 de junho de 2019 (Incentivo/Produtividade). Em discussão,

fizeram uso da palavra: Cosmo e Luiz Antônio. Em votação, o projeto foi aprovado por

unanimidade. Leitura da Emenda Modificativa nº 01/2021 ao Projeto de Lei nº 082/2021,

de autoria do Vereador Gilmar Loose, que objetiva modificar a ementa do Projeto de Lei

nº 082/2021. Não houve discussão. Em votação, a Emenda foi aprovada por

unanimidade. Leitura do parecer do Projeto de Lei nº 082/2021, de autoria do Vereador

Gilmar Loose, que “Autoriza o Poder Executivo a implantar placas de identificação das

estradas, comunidades e povoamentos da zona rural, bem como suas respectivas

quilometragens”. Em discussão, fizeram uso da palavra: Zonga, Gilmar, Hermes e

Adão. Em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Fez uso da tribuna o Vereador Zonga. Nada mais havendo a tratar, o Vice-

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os senhores Vereadores à 31ª

Sessão Ordinária a realizar-se no dia 30 de setembro, quinta-feira do corrente ano, às

19h. O Presidente declarou encerrada a Sessão às 22h. Esta Ata foi redigida conforme

expediente, a qual depois de aprovada será assinada pelo Secretário e pelo Vice-

Presidente. Os discursos feitos nesta Sessão estão gravados em HD e arquivados na

Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 23 de setembro de 2021.

   Cosmo de Novaes Ferreira                                  Sirineu Wutk Ramlow
             1º Secretário                        Vice-Presidente da Câmara